
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019041600025

25

Nº 73, terça-feira, 16 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR MILITAR
ACADEMIA MILITAR DAS AGULHAS NEGRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2019 - UASG 160249

Nº Processo: 05364017446201886. Objeto: O objeto da presente licitação é Registro de Preços
para eventual aquisição de artigos de Padaria por meio do Sistema de Registro de Preços -
SRP, do tipo menor preço por item, para atender às necessidades da Academia Militar das
Agulhas Negras - AMAN, conforme condições e especificações constantes neste Edital e seus
Anexos.. Total de Itens Licitados: 71. Edital: 16/04/2019 das 08h00 às 12h30 e das 14h00 às
16h50. Endereço: Rodovia Presidente Dutra, Km 306 - Sv Aprovisionamento - Resende/rj, -
Resende/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/160249-5-00020-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 16/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 30/04/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOSE RENATO MONTEIRO DE CARVALHO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 15/04/2019) 160089-00001-2019NE000024

CENTRO DE PREPARAÇÃO DE OFICIAIS DA RESERVA DE BELO
HORIZONTE E COLÉGIO MILITAR DE BELO HORIZONTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2018 - UASG 160523

Nº Processo: 64213011505201814. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para o
CPOR/CM-BH e demais OM Participantes da Guarnição de Belo Horizonte.. Total de Itens
Licitados: 306. Edital: 16/04/2019 das 09h00 às 12h00 e das 13h30 às 16h00. Endereço: Av
Mal Esperidiao Rosas, 400 - Sao Francisco, São Francisco - Belo Horizonte/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/160523-5-00026-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 16/04/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
30/04/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARCO JOSE DOS SANTOS
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 15/04/2019) 160073-00001-2019NE000024

ESCOLA PREPARATÓRIA DE CADETES DO EXÉRCITO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2018

O Ordenador de Despesas da Escola Preparatória de Cadetes do Exército
homologou, em 5 de abril de 2019, o resultado do Pregão Eletrônico SRPnº 06/2018, para
a aquisição de cartuchos de tinta e tonner, em conformidade com o resultado constante
do Termo de Adjudicação publicado no Portal www.comprasgovernamentais.gov.br.
Pregoeiro: RICARDO ALVES DOS SANTOS - S Ten.

FABIANO ESPÍNOLA ARAUJO - CORONEL
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 15/04/2019) 160468-00001-2019NE000024
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Número do Contrato: 01/2018-SEF - Cessão de Uso
Termo Aditivo nº 01/2019-SEF, prorroga por mais 12(doze) meses o contrato de cessão de
uso nº 01/2018-SEF, que trata da contratação de serviço de apoio (ALFAIATARIA), por meio
de cessão de uso, a título oneroso, de uma área de 13,94m2, situada nas dependências da
Secretaria de Economia e Finanças, em Brasília-DF. Vigência: de 29/05/19 a 28/05/20. Data
Assinaturas: 11/ABR/19.

3ª INSPETORIA DE CONTABILIDADE E FINANÇAS DO EXÉRCITO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2019 - UASG 160387

Nº Processo: 64603000379201960 . Objeto: Serviço de distribuição de publicidade legal.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: atendimento a normativa legal. Declaração de Inexigibilidade em
01/04/2019. MARCO ANTONIO REIS FREITAS. Ordenador de Despesas. Ratificação em
03/04/2019. MARCIO VELLOSO GUIMARAES. Comandante da 3º Região Militar. Valor
Global: R$ 1.056,00. CNPJ CONTRATADA : 09.168.704/0001-42 EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A. - EBC.

(SIDEC - 15/04/2019) 160387-00001-2019NE000024
S EC R E T A R I A - G E R A L

BASE ADMINISTRATIVA DO QUARTEL-GENERAL DO EXÉRCITO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2019 - UASG 160186

Nº Processo: 65304000318201930 . Objeto: Contratação de serviços técnicos profissionais
especializados em treinamento e aperfeiçoamento de pessoal, para atender ao Plano de
Capacitação. Curso MBA Executivo em Finanças: Investimento e Risco. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: A Fundação Getúlio Vargas - FGV é uma instituição que detém natureza
singular na ementa dos cursos ofertados Declaração de Inexigibilidade em 04/02/2019.
MAURICIO DE SOUZA BEZERRA. Ordenador de Despesas. Ratificação em 04/02/2019.
FRANCISCO HUMBERTO MONTENEGRO JUNIOR. Secretário-geral do Exército. Valor Global:
R$ 55.826,00. CNPJ CONTRATADA : 33.641.663/0001-44 FUNDACAOGETULIO VARGAS.

(SIDEC - 15/04/2019) 160186-00001-2019NE000024
INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL

FÁBRICA DA ESTRELA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 168008

Número do Contrato: 39/2017. Nº Processo: 2017TP000001-FE.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2017. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO -
BRASIL IMBEL. CNPJ Contratado: 19048129000106. Contratado : EBM - EMPRESA
BRASILEIRA DE -MONTAGENS LTDA. Objeto: Prestação de Serviço de recuperação da
unidade de absorção (U-05) de gases nitrosos daplanta de RDX, incluindo reforma da
estrutura civil e estrutura metalica, substituição de tubulações , flanges, juntas,
isolamento termico. Fornecimento e istalação de bombas de recalque,paineis eletricos,
instrumentação e recuperação das instalações eletricas. Fundamento Legal: ART 57 §1,
Inciso II c/c §2 deste mesmo artigo da Lei 8.666/93. Data de Assinatura:
29/03/2019.

(SICON - 15/04/2019) 168008-16501-2019NE800148

FÁBRICA PRESIDENTE VARGAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2019 - UASG 168004

Nº Processo: 087/IMBEL/FPV/19. Objeto: Registro de preço para Aquisição, montagem
e instalação, start-up e treinamento de Titulador Potenciométrico automático, para análise de
Misturas Sulfonítricas da SENC, SENG, SETR, Recebimento de matérias-primas, Controle de Processo
e apoio às pesquisas de acordo com as especificações do Anexo I do Edital.. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 16/04/2019 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av.15 de Marco Bairro
da Limeira, - Piquete/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/168004-5-00017-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 16/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 29/04/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ESTER DE JESUS MARIANO FELIX
Ordenador de Despesas Substituto

(SIASGnet - 15/04/2019) 160509-52121-2019NE000024
FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO

EXTRATO DE CONTRATO

1° Adendo a Carta Acordo nº 101/2018, firmado em 28/11/2018. Pregão Eletrônico n°
15/2018. Contratante: Fundação Habitacional do Exército - FHE, CNPJ: 00.643.742/0001-35.
Contratada: CCL SERVIÇOS EM RODOVIAS - EIRELI, CNPJ: 29.105.107/0001-86. Objeto:
Acréscimo de serviços de aprofundamento dos furos de sondagem realizados nos terrenos
de propriedade da FHE, no valor de R$ 15.996,96 (quinze mil, novecentos e noventa e seis
reais e noventa e seis centavos). Fundamento Legal: Art. 65, Inciso I, alínea b, da Lei nº
8.666/93. Data de assinatura do Adento: 08/03/2019.

COMANDO DA MARINHA
AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A.
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 7/2019 - UASG 710300

N° Processo: 61985.000019/2019-22, PROCEDIMENTO DE SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE
FORNECEDORES - SRP Nº 01/2019. Objeto: serviço de agenciamento de viagens.
Registradora: AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A. - AMAZUL, CNPJ:
18.910.028/0001-21. Registrada: MONEY TURISMO EIRELI EPP, CNPJ: 37.979.739/0001-05.
grupo 1, Itens nº 1 ao 5. Valor total registrado: R$ 2.526.790,90 (dois milhões, quinhentos
e vinte e seis mil, setecentos e noventa reais e noventa centavos). Fundamento legal: Lei
n° 13.303/2016, Decreto n° 7.892/2013, IN SEGES/MP nº 05/2017. Validade: 12 (doze)
meses, a partir da data de assinatura, 08/04/2019. Signatários: NEY ZANELLA DOS SANTOS,
Diretor-Presidente da AMAZUL, CA (IM) ANTONIO BERNARDO FERREIRA, Diretor de
Administração e Finanças da AMAZUL. CARLOS ALBERTO SILVA MONTORIL, representantes
da MONEY TURISMO EIRELI EPP.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 5/2019 - UASG 710300

NUP: 61985.000019/2019-22. PROCEDIMENTO DE SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE
FORNECEDOR - SRP Nº 01/2019. Objeto: serviço de agenciamento de viagens. Contratante:
AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A. - AMAZUL, CNPJ: 18.910.028/0001-21.
Contratada: MONEY TURISMO EIRELI EPP, CNPJ: 37.979.739/0001-05. Valor total R$
2.526.790,90 (dois milhões, quinhentos e vinte e seis mil, setecentos e noventa reais e
noventa centavos). Prazo de vigência: 12 (doze) meses, de 08/04/2019 a 08/04/2020.
Fundamento legal: Lei 13.303/2016. Empenho: 2019NE541061. Data da assinatura do
Contrato: 08/04/2019. ANTONIO BERNARDO FERREIRA, Diretor de Administração e
Finanças da AMAZUL.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 18/2018 - UASG 710300

NUP: 61985.000442/2018-41. INEXIGIBILIDADE Nº 10/2018. Contratante: AMAZÔNIA AZUL
TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A. - AMAZUL, CNPJ: 18.910.028/0001-21. Contratada:
ESCRITÓRIO DE ADVOCACIA CASTRO, BARROS, SOBRAL E GOMES, CNPJ: 42.278.168/0001-
03. Objeto: contratação do serviço de assessoria jurídica nas negociações com o Naval
Group, CNO, OSEC e Itaguaí Construções Navais S.A. visando a reestruturação societária da
ICN para diversificação do objeto social. Valor total R$ 305.000,00 (trezentos e cinco mil
reais). Prazo de vigência: 12 (doze) meses, de 22/11/2018 a 22/11/2019. Fundamento
legal: artigo 30, caput e alínea c do inciso II, da Lei 13.303/2016. Empenho: 2018NE001081.
Data da assinatura do Contrato: 22/11/2018. ANTONIO BERNARDO FERREIRA, Diretor de
Administração e Finanças da AMAZUL.

CENTRO DE INTELIGÊNCIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 714000

Número do Contrato: 6/2015.
Nº Processo: 14000/2015-006/00.
PREGÃO SISPP Nº 2/2015. Contratante: COMANDO DA MARINHA -.CNPJ Contratado:
72400401000140. Contratado : RADIADORES REVELLES - PECAS E -SERVICOS LTDA.
Objeto: Aditamento da contratação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva
com fornecimento de peças, suprimentos e acessórios, todos genuínos, para os veículos
de fabricação nacional e estrangeira. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Capítulo III.
Vigência: 21/07/2018 a 21/07/2019. Valor Total: R$4.352,50. Fonte: 280700111 -
2019NE800071. Data de Assinatura: 20/07/2018.

(SICON - 15/04/2019) 714000-00001-2019NE800004
COMANDO DE OPERAÇÕES NAVAIS

COMANDO DA FORÇA DE FUZILEIROS DA ESQUADRA
COMANDO DA DIVISÃO ANFÍBIA

BASE DE FUZILEIROS NAVAIS DA ILHA DO GOVERNADOR
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 4/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
63386000641201834. , publicada no D.O.U de 03/01/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de mobiliários, condicionadores de ar, material permanente e descartáveis. Novo
Edital: 16/04/2019 das 09h00 às 11h15 e de13h15 às 15h45. Endereço: Estrada do
Quilombo Sn Bananal Ilha do Governador/rj Bananal - RIO DE JANEIRO - RJEntrega das
Propostas: a partir de 16/04/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 30/04/2019, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUIGGI CAMPANY DE OLIVEIRA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 15/04/2019) 795180-00001-2019NE000055

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-16T00:12:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




